Maestro enumera una serie di opinioni sbagliate, riferendosi ad alcuni che spargono errori a proposito dell'unità e trinità divine.

MAESTRO – Chi però dice che ‘Un uno genera un uno uguale a sé; infatti anche Dio Padre, essendo uno, genera un solo dio Figlio uguale a sé’, sappia che si sta completamente sbagliando. Dal momento che la somma e santa Trinità non è uno e uno e uno, ma un uno semplice e indivisibile in tre inseparabili sostanze. E quell'uno è molteplice per virtù, non per numero, e non è un uno qualsiasi, ma uno in modo universale e infinito, e sopra ogni uno che può essere detto o pensato. Ma ora il nostro discorso non si rivolge contro coloro che spargono tali errori¹².

3. *Tracce di discussioni teologiche nel Periphyseon: l'uso della dialettica e l'interpretazione allegorica*

L'opera maggiore di Giovanni Scoto è stata composta in un periodo in cui, per quanto è dato sapere, il suo autore non fu implicato in alcuna discussione teologica pubblica. Nondimeno, la tensione dialettica del *Periphyseon* non è solo interna: da una parte le posizioni teologiche esplicitamente disapprovate nell'opera eriugeniana sono, di fatto, professate dalla quasi totalità dei pensatori contemporanei, dall'altra affiora a volte un tono apologetico che fa pensare a un'autodifesa¹³. Qui interessa rilevare soprattutto l'uso della Scrittura.

Dopo l'intervento nella disputa predestinazionista, Giovanni Scoto era stato bersagliato dalle critiche di Prudenzius di Troyes e Floro di Lione, ed era stato abbandonato da Incmaro¹⁴. Accomunato a Giuliano d'Eclano come nemico della grazia e della giustizia divine, come negatore della dottrina del peccato originale e come dialettico vaneggiante che perverte il significato della Scrittura e delle affermazioni patristiche¹⁵, Giovanni viene però accusato soprattutto di un errore metodologico, da cui

¹² PP III, 22, 687B-C, CCM 163, p. 97, 2833-2841: «NUTRITOR – Si autem quis dixerit ‘Unum aequale sibi unum gignit; nam et deus pater, dum sit unum, aequale sibi unum deum filium gignit’, cognoscat se nimium errare. Summa siquidem sanctaque trinitas non est unum et unum et unum, sed simplex et individuum unum in tribus inseparabilibus substantiis. Et illud unum multiplex virtute est, non numero, et non aliquid unum est, sed universaliter et infinite unum, et super omne unum quod dici vel intelligi potest. Sed contra eos, qui talia dogmatizant, nunc nobis sermo non est». Per il senso esplicitamente negativo di *dogmatizzare*, cf. Du Cange *et alii*, *Glossarium mediae et infimae latinitatis*, Niort 1883-1887, t. 3, col. 156b. Sulla controversia, si veda G.H. TAVARD, *Trina deitas: The Controversy between Hincmar and Gottschalk*, Milwaukee 1996 (Marquette Studies in Theology, 12).